
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. D’ANNUNZIO” 

Via Masciangelo 5 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/46081 - Fax 0872/727686 

Codice Meccanografico: CHIC80800A - Codice Fiscale: 81001660695 

e-mail: chic80800a@istruzione.it PEC:chic80800a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.dannunziolanciano.edu.it 

 

 

 

 

 
Al Sito Web 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Dichiarazione rinuncia modulo “Eracle” 

 

Sottoazione Progetto CUP 
10.2.2A FSEPON-AB-2021-66 Dalla crisi all'opportunità F43D21002420007 

 

Modulo: “Eracle” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il Programma annuale E.F.2022 approvato con delibera n. 12 del 07/02/2022 dal Consiglio di 
Istituto; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabili delle 

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 , n. 129; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99; 
VISTA  la delibera n. 28 del Collegio dei Docenti Unitario del 27 ottobre 2021 con la quale si 

approva il P.T.O.F. Triennio 2022/2025 nelle sue linee essenziali; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 138/2021 del 27 ottobre 2021 con cui si approva 

all’unanimità il P.T.O.F. Triennio 2022/2025 nelle sue linee essenziali; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021, 

mailto:chic80800a@istruzione.it
mailto:chic80800a@pec.istruzione.it
http://www.dannunziolanciano.gov.it/




Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo  Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola,   competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, candidatura n. 1051723 del 20/05/2021; 

VISTA la nota del M.I. prot. AOODGEFID/17644 del 07.06.2021 con la quale si comunica a questa 

Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto presentato in merito; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto prot. n. 6068 del 31.08.2021 del Progetto 10.2.2A FSEPON-AB-2021-66 Dalla 

crisi all'opportunità F43D21002420007 di formale assunzione in bilancio del progetto; 

VISTE le opportune Delibere degli OO.CC. per l’approvazione e l’attuazione del progetto: delibera 

del Collegio dei docenti n. 48 del 17/05/2021 e delibera n. 102 del Consiglio di Istituto del 

26/05/2021 con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura al Programma 

Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020- finanziato con FSE e FDR -Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE); Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. -Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – realizzazione 

di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento 

e socialità); 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON, nonché le 

“Linee Guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13.01.2016 relativamente alle 

procedure di gara ed aggiornate con nota prot. n. 31732 del 25.07.2017 e successive note; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 34815 del 02/08/2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.”; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 9981 del 20/04/2018; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 38115 del 18/12/2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 9981 del 20/04/2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti, Tutor e Figure Di Sistema 

approvato con delibera n. 124 del 29/09/2021 dal Consiglio di Istituto; 

VISTO l’avviso di selezione di Esperti da reclutare tra il personale interno all’Istituzione Scolastica 

per il progetto in oggetto, prot. n. 9533 del 22/11/2021; 
VISTE le candidature pervenute entro i termini stabiliti dal predetto avviso; 

VALUTATA L’opportunità di costituire una speciale commissione composta da soggetti di piena fiducia 

dell’amministrazione e professionalmente qualificati a cui affidare il compito di procedere 

all’esame e alla valutazione dei curricula presentati per gli incarichi specificati in oggetto; 

VISTO l’atto di nomina della Commissione per la Valutazione dei curricula ai fini del reclutamento 

interno di Esperti e Tutor, prot. n. 10516 del 16/12/2021; 

VISTO il verbale della Commissione per la Valutazione dei curricula ai fini del reclutamento interno 

di Esperti e Tutor prot. n. 10571 del 17/12/2021; 

VISTO il decreto di Graduatoria Provvisoria ESPERTI E TUTOR INTERNI ALL’ISTITUZIONE su 

avviso di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica per il reclutamento di 

ESPERTI e TUTOR, prot. n. 10575 del 17/12/2021; 

CONSIDERATO        il fatto che non sono pervenuti reclami avverso la predetta graduatoria entro i termini stabiliti; 

VISTO il   decreto   di   GRADUATORIA   DEFINITIVA   ESPERTI   E   TUTOR   INTERNI 

ALL’ISTITUZIONE su avviso di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica per 

il reclutamento di ESPERTI e TUTOR prot. n. 10779 del 23/12/2021; 

VISTO     il decreto di assenza di professionalità interne a seguito di avvisi rivolti al personale 

interno dell’Istituzione Scolastica, prot. n. 10800 del 23/12/2021; 

VISTO     il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali” del Novembre 2020; 

VISTO     il Manuale Operativo di Gestione del Progetto in oggetto; 



VISTO   il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti, approvato con delibera 

n. 10 del 22/12/2021 dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  l’ Avviso pubblico per la selezione e il reclutamento di tutor rivolto al personale docente di 

altre istituzioni scolastiche, al personale di altra pubblica amministrazione e ai soggetti esterni 

alla pubblica amministrazione interessati, prot. n. 10812 del 23/12/2021; 

VISTO    il decreto di graduatoria definitiva relativa al predetto avviso, prot. n. 805 del 

24/01/2022; 

VISTO   il Decreto di assenza professionalita’ esperti e tutor persone fisiche interni/esterni 

all’amministrazione, prot. n. 808 del 24/01/2022; 

RITENUTO opportuno procedere ad esperire un ulteriore tentativo di reperimento di Esperti persone fisiche; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’emanazione di un unico avviso per più fasi di selezione 

come previsto dal Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per 

l'affidamento di incarichi individuali” del Novembre 2020, al fine di ottimizzare i 

tempi per il reclutamento, date le scadenze previste dall’dall’Avviso 9707 del 

27/04/2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la selezione e il reclutamento di esperti rivolto al personale    Interno 

all’istituzione scolastica, al personale di altre istituzioni scolastiche, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e ai soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione interessati, prot. 

n. 4364 del 03/05/2022; 

VISTE    le candidature pervenute entro i termini stabiliti dal predetto avviso; 

VALUTATA  l’opportunità di costituire una speciale commissione composta da soggetti di piena fiducia 

dell’amministrazione e professionalmente qualificati a cui affidare il compito di procedere 

all’esame e alla valutazione dei curricula presentati per gli incarichi specificati in oggetto; 

VISTA  la nomina della Commissione di Valutazione e la contestuale convocazione della stessa, prot. 

n. 5063 del 19/05/2022; 

VISTO   il verbale della commissione di valutazione dei curricola, prot. n. 5096 del 19/05/2022; 

VISTO   il DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI INTERNI/ESTERNI  

ALL’AMMINISTRAZIONE su AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTI RIVOLTO AL PERSONALE 

DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, AL PERSONALE DIPENDENTE DI 

ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, AL PERSONALE DI ALTRA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE E AI SOGGETTI ESTERNI ALLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE INTERESSATI - - Rif. Avviso prot. n. 4364 del 03/05/2022, 

prot. n. 5097 del 19 Maggio 2022; 

RILEVATO   che non sono pervenuti ricorsi entro i termini stabiliti; 

VISTO  il DECRETO GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

ALL’AMMINISTRAZIONE su AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTI RIVOLTO AL PERSONALE DELL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA, AL PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE, AL PERSONALE DI ALTRA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E AI 

SOGGETTI ESTERNI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE INTERESSATI - - Rif. 

Avviso prot. n. 4364 del 03/05/2022, prot. n. 5387 del 30 Maggio 2022; 

CONSIDERATO che al netto delle procedure di selezione non sono pervenute candidature per la figura di Esperto 

del Modulo “Eracle”; 

VISTA la Circolare n. 117 /a. s. ‘21/’22: Iscrizione Moduli Estivi PON FSE Avviso n. 9707 del 27/04/2021 

– Apprendimento e Socialità, prot. n.  5464 del  01/06/2022; 

ATTESO che non sono pervenute iscrizioni atte a raggiungere il  numero minimo di alunni iscritti al modulo 

in oggetto; 

VISTA la Nota  n. 69073 del  10/08/2022 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” FSE- FESR 2014-2020 e relativo Programma Operativo 

Complementare Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 2021 – Apprendimento e Socialità. 

Proroga d’ufficio al 30.11.2022 (per i soli progetti già avviati)”; 

CONSIDERATI i tempi di realizzazione dell’intervento; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di  effettuare la rinuncia al Modulo “Eracle” nell’ambito del Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 

e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al  



 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 
Sottoazione Progetto CUP 
10.2.2A FSEPON-AB-2021-66 Dalla crisi all'opportunità F43D21002420007 

 

 
Modulo “Eracle” 

Importo previsto: € 5.082,00 

2. Di provvedere all’inserimento nel sistema SIF della richiesta di modifica del piano finanziario. 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto Scolastico. 

 

 
 

Lanciano, 26/10/2022 
 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Anna DI NIZIO) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2022-10-26T13:58:05+0200
	ANNA DI NIZIO




